Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081500009

9

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 316/2025

O GERENTE DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
em especial a disposta no art. 183, inciso I, c/c o estabelecido no §1º do art. 110 do
Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013,
examinando os autos dos processos abaixo relacionados, em razão da impossibilidade de
intimação por outros meios, resolve NOTIFICAR por meio do presente Edital, as entidades
relacionadas, para apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar desta publicação,
defesa em razão de perda de condição indispensável para a manutenção da autorização
para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Coletivo e/ou de Interesse
Restrito. A não manifestação no prazo será considerada como desinteresse na continuidade
da execução do serviço autorizado, ensejando a extinção, por cassação, ou por decurso de
prazo, da respectiva autorização, com fulcro no parágrafo único do art. 139 da Lei nº
9.472, de 16 de julho de 1997. A defesa deve ser encaminhada à Gerência de Outorga e
Licenciamento de Estações da Agência Nacional de Telecomunicações - Sede - sito à SAUS
Quadra 6, Bloco E, Brasília (DF), CEP: 70.070-940. E para que chegue ao conhecimento dos
interessados, foi expedido o presente edital, que será publicado pela Imprensa Oficial.

Processo/Entidade/CNPJ: 53500.045800/2025-41 - MARCELO MOREIRA DIONISIO GOIAS
TELECOMUNICACOES, CNPJ nº 01.102.038/0001-38; 53500.045993/2025-31 -INACIO FERREIRA
CORDEIRO, CNPJ nº 15.632.068/0001-60; 53500.046884/2025-31 - SMARTPHONE TELECOMUNICACOES
LTDA., CNPJ nº 07.735.724/0001-22; 53500.045997/2025-19 - ASSOCIACAO RADIO TAXI GUARANI, CNPJ
nº 07.816.955/0001-60; 53500.046910/2025-21 - SOUZA & CARDOSO TELECOMUNICACAO LTDA, CNPJ nº
26.226.853/0001-30; 53500.046014/2025-61 - ARGO PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CNPJ nº
09.553.784/0001-50; 53500.046022/2025-16 - TELMICRO -TELECOMUNICAÇÕES & MICROINFORMATICA
LTDA, CNPJ nº 11.163.210/0001-17; 53500.045995/2025-20 - GUIMARAES E GONCALVES INFORMATICA
LTDA, CNPJ nº 21.011.159/0001-81; 53500.045996/2025-74 - GC INFORMATICA LTDA, CNPJ nº
05.813.257/0001-86; 53500.046226/2025-49 - MANAUSCLIN LTDA, CNPJ nº 11.842.332/0001-30;
53500.046928/2025-22 - SPEED LINK SERVICOS DE COMUNICACAO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº
27.259.295/0001-71; 53500.046935/2025-24 - SUPERWEB INFORMATICA LTDA, CNPJ nº
08.780.105/0001-12; 53500.046938/2025-68 - TWINTURBO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA,
CNPJ nº 09.349.751/0001-92; 53500.046940/2025-37 - VADER LOBO DE ARAUJO, CNPJ nº
22.937.662/0001-25; 53500.046945/2025-60 - VANESSA SILVA FERREIRA LTDA, CNPJ nº 14.565.123/0001-
84; 53500.046974/2025-21 - VIA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ nº 03.453.979/0001-41;
53500.047044/2025-95 - ALLIANSAT TELECOM LTDA, CNPJ nº 28.579.441/0001-09; 53500.047048/2025-
73 - REALFIBER TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ nº 26.754.149/0001-50; 53500.047054/2025-21 - GREEN
FIBRA PROVEDORES DE ACESSO LTDA, CNPJ nº 22.804.191/0001-87; 53500.046325/2025-21 - REDAUT
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ nº 19.814.308/0001-07; 53500.046329/2025-17 - G.LOPES
PIMENTA, CNPJ nº 17.467.567/0001-75; 53500.038205/2025-50 - 1000 SOM SEGURANCA ELETRONICA
LTDA, CNPJ nº 10.675.680/0001-05; 53500.046555/2025-90 - SERGIPE RADIO TAXI LTDA, CNPJ nº
02.954.432/0001-67; 53500.040446/2025-69 - EFE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ nº 19.140.637/0001-
01; 53500.041845/2025-47 - JOSE POMBO SOBRINHO, CNPJ nº 01.263.616/0001-18; 53500.040303/2025-
57 - IEL TELECOMUNICACOES LTDA., CNPJ nº 12.518.240/0001-61; 53500.040505/2025-07 - CRIFF NET
TELECOM LTDA, CNPJ nº 13.815.800/0001-02; 53500.040499/2025-80 - MATIAS LINDOLFO BUNDT, CNPJ
nº 10.506.597/0001-02; 53500.040497/2025-91 - D. M. R. DE MENESES LTDA, CNPJ nº 22.090.589/0001-
07; 53500.040489/2025-44 - D.E.D SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 11.732.869/0001-47;
53500.040487/2025-55 - DANIEL RIBEIRO ISMAEL 22130718884, CNPJ nº 18.533.379/0001-60 e
53500.040460/2025-62 - E.P. DE OLIVEIRA PROVEDORES LTDA, CNPJ nº 20.755.243/0001-47.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

DIRETORIA DE GOVERNANÇA E ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2025 SE/SPM

Aquisição de máquina de arquear automática portátil para a Superintendência
de São Paulo Metropolitana, por meio do Sistema de Registro de Preços - ID 1076732.
Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br ou http://
www.licitacoes-e.com.br até 28/08/2025 às 08h e início da disputa às 09h. Informações
pelo licitacoes-rs@correios.com.br e telefone: (51) 3220-8725, no horário de 8h às 17h.

RITA WALERIA SCHMIDT
Gerente de Licitações SE/RS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convênio nº: 534/2025. Data da assinatura: 12/08/2025; Nome da convenente: Prefeitura Municipal
de Nova Laranjeiras; Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC Guarani; Vigência: 12/08/2025
a 12/08/2030; Objeto: Proporcionar atendimento de serviços postais à população da localidade de
Guarani, pertencente ao Município de Nova Laranjeiras, através de Agência de Correios Comunitária
- AGC Guarani. Recursos Financeiros: a execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não
implica em transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas
orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica. Fundamentação legal: Lei
nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, Portaria MCOM nº 15.441, de 09 de dezembro de 2024, e
tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o Decreto nº 11.531/2023, de 22 de
dezembro de 2023, e a Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33/2023, de agosto de 2023.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2025 ao convênio de concessão de descontos nas taxas dos serviços
concedidos aos usuários do SESC/RR, que entre si celebram o serviço social do comércio -
SESC/RR - empresa brasileira de correios e telégrafos - superintendência estadual RR

Ministério da Cultura
GABINETE DA MINISTRA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MINC Nº 2, DE 29 DE ABRIL DE 2025

REABERTURA DO PRAZO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO COLETIVA - CPAGC
PROCESSO Nº 01400.003846/2025-18

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o art. 3º, incisos IV e V,
e §4º da Portaria MinC nº 169, de 2 de dezembro de 2024, resolve:

Fica reaberto, por mais 30 (trinta) dias corridos, o prazo para envio da documentação de
que trata o subitem 4.3 do Edital de Chamamento Público MINC Nº 2, de 29 de abril de 2025, publicado
no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2025, Seção 3, página 13, para a escolha de representantes
para compor a COMISSÃO PERMANENTE PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO COLETIVA - CPAGC.

A íntegra do Edital e seus anexos poderá ser consultada no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MINC Nº 3, DE 20 DE MAIO DE 2025

MERCADO DE INDÚSTRIAS CRIATIVAS DO BRASIL (MICBR 2025)
RESULTADO FINAL - Fase de Processamento
PROCESSO Nº 01400.006337/2025-47

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA no uso de suas atribuições legais resolve
homologar o resultado final da fase de processamento do Chamamento Público (avaliação e
seleção) e torna público os nomes dos membros da Comissão de Avaliação e Seleção, nos
termos da Portaria MinC n.º 29/2009, do Edital de Chamamento Público MinC n.º 3/2025.

A íntegra do resultado final do Edital, acompanhada da publicação dos nomes dos
membros da Comissão de Avaliação e Seleção, está disponível na página do Edital do MICBR, na
Plataforma Mapa da Cultura, no endereço eletrônico: https://mapa.cultura.gov.br/oportunidade/5746,
por intermédio do Menu "Arquivos para Download".

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 977408, Nº Processo: 01400015578202587,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: INSTITUTO SOCIOCULTURAL
HUMANIDADE DIVERSIFICADA E UNIDA - HDUN CNPJ nº 41453983000107, Objeto: Realizar
o projeto CIRCUITO CULTURAL em Santa Maria Distrito Federal - DF com diversas atividades
culturais voltadas o todos os estilos musicais e artísticos do Distrito Federal, Valor Total: R$
300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2025 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000476,
Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 257891, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência:
15/09/2025 a 15/09/2026, Data de Assinatura: 14/08/2025, Signatários: Concedente:
HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº ***.878.943-**, Convenente: RAFAEL SILVA
MOTTA CPF nº ***.267.031-**.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 203003

Nº Processo: 01416.006799/2025-95.
Inexigibilidade Nº 80/2025. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 19.700.356/0001-66 - LEAO DO NORTE PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA .
Objeto: Contratação de 01 (uma) cota de Patrocínio na Oitava Edição do MATAPI - especial
Climate Story Lab Amazônia, que será realizado entre 04 e 07 de setembro de 2025, em
Alter do Chão, no Pará.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 02/09/2025 a
02/11/2025. Valor Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 203003

Número do Contrato: 17/2024.
Nº Processo: 01416.000846/2024-14.
Pregão. Nº 90006/2024. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA. Contratado:
46.730.873/0001-50 - RECRUTAMENTO E SELECAO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 17/2024 por mais 12 meses, a partir de 05/09/2025 até
04/09/2026. Vigência: 05/09/2025 a 04/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.774,00. Data de Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU LASAR SEGALL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 343020

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 01440.000029/2022-99.
Contratante: MUSEU LASAR SEGALL - SAO PAULO. Contratado: 10.321.422/0001-12 -
MEDVITALIS SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto a
retificação da cláusula terceira do contrato nº 01/2023 sei nº 1903273.. Vigência:
01/02/2023 a 01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 321.230,76. Data de
Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 343020

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 01440.000026/2023-36.
Contratante: MUSEU LASAR SEGALL - SAO PAULO. Contratado: 10.321.422/0001-12 -
MEDVITALIS SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto a
retificação da cláusula quinta do contrato nº 19/2023 (sei nº 2224649).. Vigência:
23/08/2023 a 23/08/2028. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 600.898,80. Data de
Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 343020

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 01440.000123/2021-67.
Contratante: MUSEU LASAR SEGALL - SAO PAULO. Contratado: 35.645.707/0001-30 - LC
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo de
apostilamento a celebração da repactuação de preços, do contrato administrativo nº
02/2021, em decorrência da convenção coletiva de trabalho de 2024, vigentes para o
período 01.05.2024 a 31.04.2025, devendo a contratada manter, durante toda a execução
deste termo de apostilamento, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
edital e no contrato.. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 138.064,25. Data de Assinatura: 19/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-15T02:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial